
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 41 del 10/06/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Maria Irene Lorenzin

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mauro Passarin

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON IL CINEMA ODEON SRL PER LA 
PRESENTAZIONE AL PUBBLICO DEL DOCUMENTARIO EX LIBRIS – THE NEW 
YORK PUBLIC LIBRARY DI FREDERICK WISEMAN. IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ACQUISTO DI 100 CODICI PROMO PER GLI UTENTI DELLA BIBLIOTECA CIVICA 
BERTOLIANA. CIG ZCF2D4155E

IL DIRETTORE

Premesso che:

• il Cinema Odeon di Vicenza, nell’ambito della propria programmazione di film in 
streaming sul canale Video on Demand Odeonline 
(www.vimeo.com/ondemand/odeonline) nato lo scorso aprile in risposta 
all'emergenza sanitaria da Covid,  propone a partire dal prossimo fine settimana la 
visione di un interessante documentario statunitense (uscito nelle sale poco più di 
un anno fa)  dal titolo "EX LIBRIS - The New York Public Library" del regista 
Fredrick Wiseman, già presentato alla Mostra del Cinema di Venezia e al Toronto 
Film Festival;

• trattasi di un documentario che racconta l'esperienza e il ruolo attivo nella società di 
una delle istituzioni culturali di maggior rilievo nel mondo; nelle ben 3 ore e 20 di 
durata, in versione originale sottotitolata, il film è un documento unico ed è una 
delle opere audiovisive più complete mai realizzate su una realtà particolarmente 
interessante non solo per il patrimonio culturale ma anche come modello di servizio 
per la comunità;

• il Cinema Odeon di Vicenza ha proposto alla Bertoliana di allargare la fruizione di 
questo film anche agli utenti della Istituzione bibliotecaria cittadina, attraverso la 
creazione di un certo numero di “posti virtuali” da poter offrire gratuitamente per 
l’accesso alla visione dal proprio computer, tablet e smart TV;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
5
1
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
S
S
A
R
I
N

http://www.vimeo.com/ondemand/odeonline


Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• la Bertoliana intende cogliere l’opportunità presentata dal Cinema Odeon di 
promuovere la visione di questo film in quanto, nell'ottica del proprio progetto 
comunicativo e partecipativo con cui la Bertoliana sta coinvolgendo i propri utenti e 
la cittadinanza, presentare questo prodotto artistico rispecchia gli indirizzi di fare 
conoscere le best practices di public library in giro per il mondo;

• il costo a carico della Bertoliana di questa operazione ammonta a € 150,00 + Iva 
relativo all’acquisto di 100 codici (€ 1,50 + Iva per ogni codice promo di accesso) 
che permetteranno la possibilità della visione gratuita del film a cento utenti della 
Bertoliana sul canale on demand dell'Odeon per 10 giorni, da venerdì 12 a tutta 
domenica 21 giugno p.v.;

Vista la delibera d’urgenza del Presidente n.9 del 09/06/2020 con la quale è stato 
deliberato:

• di aderire alla proposta del Cinema Odeon per la promozione agli utenti della 
Bertoliana della visione del film dal titolo "EX LIBRIS - The New York Public Library" 
del regista Fredrick Wiseman;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana la somma di € 150,00 + Iva (€ 
183,00 Iva inclusa) per l’acquisto presso Cinema Odeon Srl, Corso Palladio n. 176, 
Vicenza di 100 codici promo per l’accesso alla  visione  gratuita del  film  da  parte 
degli utenti della Bertoliana, da venerdì 12 a domenica 21 giugno p.v., sul canale 
Video on Demand Odeonline  (www.vimeo.com/ondemand/odeonline);

Visto l’esito positivo dei controlli esperiti per la ditta Cinema Odeon Srl, Corso Palladio n. 
176, Vicenza – C.F. e P.IVA: 03973060241 riguardo la regolarità del DURC (valido fino al 
23/07/2020), e visto che non sono state individuate annotazione della banca dati ANAC;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07/02/2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 4/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022, ora in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comuanle;

Vista la deliberazione del CdA n. 5/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75/196841 dell'11 dicembre 2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 del Comune di Vicenza, che 
approva anche gli stanziamenti per la Bertoliana, poi indicati nel bilancio di previsione 
dell’Istituzione approvato dal CdA con deliberazione 4/2020;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 26/07/2019 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2019-2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/02/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di dare seguito alla delibera presidenziale, presa d’urgenza, n.9 del 09/06/2020 per 
l’adesione alla proposta del Cinema Odeon per la promozione agli utenti della Bertoliana 
della visione del film dal titolo "EX LIBRIS - The New York Public Library" del regista 
Fredrick Wiseman;

2.di affidare al Cinema Odeon Srl, Corso Palladio n. 176, Vicenza – C.F. e P.IVA: 
03973060241  la fornitura di 100 codici promo per l’accesso alla  visione  gratuita del  film  
da  parte degli utenti della Bertoliana,  da venerdì 12 a domenica 21 giugno p.v., sul 
canale Video on Demand Odeonline  (www.vimeo.com/ondemand/odeonline) al costo di € 
1,50 + Iva per ogni codice promo di accesso, per un totale di € 150,00 + Iva;

3.di impegnare la spesa di € 183,00 Iva inclusa al capitolo 05021.03.170000 - ATTIVITA’ 
ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSE del 
Bilancio di Previsione 2020-2022;                                                 

4.di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5.di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 183,00
capitolo 05021.03.170000 - ATTIVITA’ ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E 
MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSE
                                                    

http://www.vimeo.com/ondemand/odeonline


Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2020                                     € 183,00 2020                                  € 183,00

TOTALE                                € 183,00 TOTALE                             € 183,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Mauro Passarin / INFOCERT SPA
Vicenza, 10/06/2020 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


